successorum et supradicte ecclesie, sine omni alio servicio quod nobis vel ecclesie facere non teneamini. Item per nos et omnes successores nostros absolvimus vobis et perpetuo diffinimus omnes alias paccaciones, quas usque in hodiernum diem dicte ecclesie vel domino archiepiscopo vel nobis, nomine dicte ecclesie pro eius dotatione aliquo modo fecistis. Et specialiter diffinimus vobis et omnibus possidentibus omnes hereditates, domos, ortos et possessiones que tempore sarracenorum ad eorum meschitas aliquas in toto regno Valencie pertinebant vel pertinete debebant. Et de speciali promissione quam super dotatione ecclesie et super donatione dictarum domorum, ortorum et hereditatum sive possessionum meschitarum dicte ecclesie aliquando fecistis, remittimus et absolvimus vobis et vestris et in perpetuum diffinimus.

Datum Barchinone, quinto nonas novembris, anno Domini M.º CC.º XL.º primo.

Sig†num Iacobi, Dei gratia regis Aragone, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli ac domini Montispesuli.

Huius rei testes sunt:

[Primera columna]

G. de Entenza.

[Segunda columna]

Eximinus de Focibus.

Assallitus de Gudal.

[Tercera columna]

Berengarius de Cervaria.

F. Garcez de Roda.

452

1241, diciembre

Domingo de Artasona y su mujer, doña Mayor, conceden siete «calces» y olivares en Igríes para el altar de santa Catalina en la iglesia de San Juan.

A. 7-108.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego dompnus Dominicus de Artasona et uxor mea dompna Mayor, bono animo et voluntate, in remissione animarum nostrarum, damus et modo in presenti post dies nostros offerimus Deo et luminarie altaris Sancte Catarine ecclesie Sancti Iohannis de Ygrias septem calces et arbores olivarium quas habemus in villa de Ygrias et in suis terminis. Quarum sunt tres calces in campo Bitriani, ad Esolusiadas, et alias tres calces sunt in campo Dominici Fenes, et septima est in ortum Petri Sebastiani. Tali modo et convenio quod post dies de nobis ambo vicini de Ygrias imparent statim predictas calces et arbores olivarum et omnes fructus et speletos quos ex ipsis exhibunt unoquo anno, ponantur in luminarie altaris Sancte Catarine altaris predictae, et nos nec alius de generatione nostra de cetero unquam magis predicta calces et arbores olivarum alienare possimus in nullo alio loco aliqua ratione vel causa, sed post dies nostros luminaria predictae altaris habeat et possideat eas in pace in perpetuum.

Sunt ex hoc testes: Michael de Laves et Iohannes de Felip et Iohannes de Novo, vicini de Ygrias.

Actum fuit hoc mense december, sub era M.^a CC.^a LXX.^a nona.

Dominicus Campane, scriptor d'Osca, mandato omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

453

1241

Concordia entre el obispo de Huesca y el abad de San Juan de la Peña acerca de la percepción de derechos eclesiásticos.

A. 6-192.

Documento extraviado.

1242, enero, 13. Zaragoza

Pedro Pérez, prior, da a treudo de Juan de Huesca, clérigo de Zaragoza, una heredad en Mezazal por trescientos sueldos jaqueses durante ocho años.

A. 2-281. Carta partida por ABC, parte inferior.

Cunctis sit notum quod ego dompnus Petrus Petri, prior ecclesie Sedis Osce, dono vobis Iohann de Osca, clerico Cesarauguste, ad tributum totam hereditatem meam quam habeo in villa que dicitur Meçaçab que es prope Cesaraugusta; scilicet domos, ortos, campos, molendinos, heremam et populatam, totam ab integro, cum introitibus et exitibus suis, sine aliqua diminutione, et totum quantum ibi habeo nec habere debeo ullo modo et hodie de presenti ab illa hereditate cum hac carta vos in duo, quod vos et vestri et quem volueritis, ab hac die in antea, dictam hereditatem et molendinos habeatis, teneatis, possideatis et explectetis in pace, a presenti istius mensis ianuarii usque ad octo annos continuos completos; propter CCC.^{tos} solidos, bone monete laccensis curribile, quos a vobis habui et recepi, per quitiare illam partem et demandam quam in illa hereditate habeabant et faciebant filii et parentes Eximini de Coscolano. Finito vero termino predictorum *annorum*, reddatis predictam hereditatem solutam et quietam mihi vel meis sine aliquo impedimento pacifice et quiete. Quod ut de hoc sitis magis securus, dono vobis fidancias: Petrum de Osca, notarium curie Cesarauguste, et Ennecum d'Oteyza, qui vobis et vestris dictam hereditatem usque ad terminum prefixum salvam et securam tenere possidere faciant in pace, sicut superius scriptum est.

Et ego Iohannes de Osca predictam hereditatem de vobis Petro Petri ad tributum recipio, et promito vobis et vestris reddere ipsam finito termino in pace, sine aliqua diminutione. Et dono vobis fidancias de hoc atendere et complere, sicut dictum est superius: Petrum de Osca, notarium curie Cesarauguste, et Ennecum d'Oteyza.

Et nos Petrus de Osca et Ennecus d'Oteyza ab utraque parte libente nos fideiussores, concedimus et statuimus, sicut superius est notatum.

Huius rey sunt testes: Iohannis de Aynçone et Ennecus de Foces, cleri-

ci, et Sancius Calaciani et Petrus de Luna et Petrus de Berdun, layci.

Actum est in Cesaraugusta, XIII.^o die intrante mensis ianuarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Sig†num Garsie Peregrini qui hoc scripsit.

455

1242, enero, 21. [Huesca]

El obispo Vidal permuta con Fortuño de Bergua un campo en Florén a cambio de otros dos en el mismo lugar.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 200, p. 90.

[N]overint universi quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, considerantes et atendentes quod duo campi qui sunt dompni Fertunii de Bergua, filii domini Garsie de Orta, in termino de Floren, erat inter alios campos nostros ibidem et erat nobis utiles et necessari; ideoque cum assensu et voluntate Petri Petri, prioris, tociusque Capituli Oscensis, damus et concedimus in comutatione sive in cambio vobis dompno Fertunio de Bergua et vestris unum campum nostrum in eodem termino pro duobus campis aliis vestris in eodem termino. Predictus vero campus quem nos episcopus Oscensis damus in cambio afrontat in una parte in alio campo vestro de vobis predicto F. de Bergua; in secunda parte in campo domus milicie Templi Osce; in tercia parte in rivo; in quarta siquidem parte in cequia vicinali de Ponpien. Primus autem campus de predictis duobus prefati domini F. affrontat in una parte in vinea episcopi Oscensis; in secunda parte in campo episcopi supradicti; in tercia parte in cequia vicinali de Pompien; in quarta siquidem in cequia vicinali de Floren. Secundus vero campus affrontat in una parte in soto domini episcopi; in secunda etiam et in tercia parte in alio campo episcopi memorati; in quarta parte in cequia vicinali de Floren. Sicut enim predictae affrontaciones continent undique campos antedictos, sic volumus et concedimus ut de cetero unusquisque nostrum predictorum habeat et possideat dictos campos, sicut superius sunt notati et specificati et affrontati, in cambio sive in comutatione, cum introitibus suis et exitibus et cum omnibus directis suis plenarie, sue proprie here-

ditati et voluntati faciendi perpetuo, per forum et consuetudinem Osce, ut superius est expressum.

Et nos dompnus Fertunius de Bergua prenominatus recipimus a vobis domino episcopo Oscensi, cum assensu Capituli, dictum campum vestrum in cambio et damus vobis dictos duos campos nostros pro ipso, sicut multociens est predictum, cum omnibus directis suis plenarie in comutatione. Et ut firmum vobis hoc habeatur et ratum, damus vobis fidanciam salvitatis de predictis campis duobus quos vobis in comutatione donamus, qui, secundum quod dictum est superius, vobis et vestris successoribus ipsos campos habere faciat et possidere pacifice et secure, per forum et consuetudinem Osce, ut multociens est predictum: Petrum Sora, civem Oscensem, et nos dictus F. de Bergua cum eo in simul.

Similiter nos V., Dei gratia episcopus memoratus, cum assensu Capituli Oscensi, recipimus a vobis domno F. de Bergua predicto dictos duos campos vestros in cambio pro alio campo nostro supradicto; et damus vobis fidanciam salvitatis de predicto campo nostro qui vobis et vestris ipsum habere faciat et possidere pacifice et secure, ut superius est expressum, per forum et consuetudinem Osce: Petrum Sora supradictum et nos ipsos cum eo in simul.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo. Ego P. Petri, prior Oscensis, per me et pro toto conventu, subscribo. Ego G. Petri, prepositus Oscensis, subscribo.

Sunt testes huius rei: G. Grimon et Bartholomeus de Excusabat, cives Oscenses.

Actum est hoc in Capitulo Oscensi, XII.^o kalendas februarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Martinus Guasqui hanc cartam scripsit die et era prefixis.

456

1242, febrero, 8. [Huesca]

Pedro, arzobispo de Tarragona, confirma los derechos de la mensa episcopal oscense sobre una serie de iglesias.

A. 7-179.

B. *Libro de la cadena*, n.º 213, p. 97.

C. *Libro de la cadena*, n.º 488, p. 247.

Pateat universis quod cum nos P., Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus, ex debito nostri officii ad Oscensem ecclesiam accessimus visitandam, de singulis que saluti animarum cognovimus expedire inquisivimus diligenter. Et quia inter cetera Oscensem episcopum et episcopalem mensam ecclesias de Barbastro, de Berbegali, de Lacunarrota, de Graynen, de Sessa, de Fagnanas, de Sancto Petro de Siresia, de Scannella, de Lezina, de Abrisen, de Ola, de Sancto Felice et de Aynsa, cum suarum suffraganeis inmediate invenimus possidere. Causam possessionis ipsarum tam ab ipso quam a Capitulo perquirentes adhibita indagine circumspecta, comperimus ipsum episcopum et eiusdem mensam episcopalem predictas ecclesias inmediate diutius possedissee et in eis tamquam personam earum tam temporaliam quam spiritualia ministrasse. Et cum in aliis eiusdem regionis ecclesiis illarum domini et vicini personas consueverunt presentare, in predictis tamen ecclesiis possessis ab ipso episcopo nec presentant nec super presentationem faciunt questionem. Item cum in aliis ecclesiis eiusdem episcopatus archidiaconi in quarum sunt archidiaconatibus constitute quartas quartarum et procuraciones causa visitationis et alia iura percipiant archidiaconi consueta, in predictis tamen ecclesiis a predicto possessis episcopo, nichil percipuerit, nec extat memoria eos ibi aliquid percepsisse, excepta ecclesia de Graynen in qua et si archidiaconus iura archidiaconi percipiat ab episcopo tamen tamquam a persona ipsius ecclesie diutius est possessa. Que nobis etiam constituerunt per sacramentum quorundam canonicorum Oscensis ecclesie, scilicet P. Petri, Oscensis, et M., laccensis priorum, et P. Pedon, canonici, et D., archidiaconi Camere, que receperimus super premissis. Item comperimus eiusdem mense episcopalis adeo tenues redditus et proventus, quod preter dictas ecclesias et ecclesiam Sancte Marie de Salis que ex devotione tamen valet concurrentium populorum sustentationem, predictus episcopus habere non valeat debitam vel honestam. Quare predictas ecclesias et omnes suffraganeas earum cum omnibus iuribus suis, declarando denuntiamus mense episcopali esse et fuisse annexas. Et ex predictis causis et maxime

ex causa tenuitatis et paupertatis deffectum siquis est, auctoritate nostra supplentes, prefatas ecclesias mense episcopali pleno iure incorporamus, adnectimus et unimus; volentes, decernentes et constituentes ut predictus episcopus et successores sui inmediate ecclesias prelibatas habeant et possideant pleno iure. Ita tamen quod ipse episcopus et successores eius in qualibet predictarum ecclesiarum ponant semper vicarium perpetuum sufficientem et idoneum, secundum canonica instituta cui tanta et talis de bonis ecclesie portio assignetur, ex qua possit sustentari idonee et honeste et ea facere que iniugunt canonice sanctiones et ut cultus divinus fiat semper in dictis ecclesiis honorifice et decenter. Et ut hoc fiant in virtute obedientie et sub attestatione divini iudicii precipimus ab episcopo Oscensi perpetuo fideliter et inviolabiliter observari.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, VI.º idus februarii, anno Domini M.º CC.º XL.º primo.

Testes autem huius rei fuerunt: R. de Barbarano, sacrista Tarrachonensis, G. de Solerio et Iohannes de Guardia, clerici Tarrachonenses.

Ego Petrus, Sancte Tarrachonensis ecclesie archiepiscopus, subscribo. Ego R. de Barbarano, Tarrachonensis sacrista, subscribo. Sig†num Guillelmi de Solerio. Ego Iohannes de Guardia, testis, subscribo.

Sig†num Petri Andree, publici scriptoris Oscensis, qui mandato predicti Terrachonensis archiepiscopi, hoc scripsit loco, die et anno prefixis cum prima littera dictionis «Berbegalis» in secunda linea emendata.

457

1242, febrero, 11

Testamento de Pedro Novés.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1005, p. 537.

[N]otum sit presentibus et futuris quod ego P. No[v]es facio testamentum, in meo sensu et memoria permanendo.

Pro salute anime mee, dimitto hereditatem meam de Almonien priori et Helemosine Oscensis, totam integre quantum ibi habeo et habere debeo, per secula cuncta; tali modo quod semel in anno faciant aniversarium et solvant sepulturam meam clerici de Almonien.

Item tam pro salute anime mee quam pro necessariis meis et pro emenda quam ei teneor facere, dimitto omnia alia que habeo et habere debeo domino meo S. de Urradre, priori Sancte Christine, et conventui eiusdem, sicut melius dici vel intelligi potest, ad suum commodum et honorem sine retentu et sine mala voce. Et item ista que ei dimitto: In primis dimitto priori et conventui debitum quod debeo habere a dicto priore et domui Sancte Christine, de quo habeo instrumentum, super domum de Taust; et XXXVII oves quas custodit D. Melero et habuit prebendam istarum. Item asinam unam que est in domo, et roncinum meum quem soleo equitare et habui a dompno P. Arrassella pro meis denariis. Item XXVII solidos laccensis quos tenetur mihi solvere R. Arnald; et XVIII solidos quos debet mihi P. de Exeya; et XIII solidos et VI denarios et I kafiz tritici quos mihi debet solvere M. Dahey, et ipse debet a me habere una fanega de segle. Item XIII solidos laccensis, et V arrobas tritici et II kaficia de comunia quos debet solvere mihi dompna Maria Dahey. Item debeo recipere de D. del Castellar VI kaffizia tritici; et P. de dona Lotudia I kafiz ordei et I roba de milio et II solidos et IX denarios; et Iohannes, fornero Sancte Christine, VI kafizia et II quia milio ortolani Sancte Christine IIII quartales ordei; Pascual de Sancio Mora II arrobas ordei. Et ego teneor solvere Mathei de Sancio Mora II kafizia tritici.

Item habeo in Podio Lampadis V kaffizia et II arrobas avene, et domus debet mihi solvere II kaffizia ordei, et dompnus Guiraldus II arrobas avene, et dompna Maria Sanz IIII kaffizia avene. Et ego debeo ipsi dare I kafiz avene. Et debet mihi solvere dompna Urraca Pedrez I kahiz ordei.

Item dimitto ei instrumentum quod comendavi Calbeto, capellano de Almonien, et debitum quod continetur in illo, videlicet LXXV solidos quos debet solvere mihi Bartholomeus de Oliveto, et est fideiussor Sancho de Pietro. Item Sancho don Pietro tenetur mihi solvere pro se VI arrobas ordei. Item dimitto ei annonam quam habeo in Taulle et omnia alia que habeo et habere debeo in omnibus locis; et prior solvat III solidos et VI denarios Matheo de Roaz.

Omnia supradicta dimitto priori predicto et conventui Sancte Christine, sicut superius dictum est, et dominus prior provideat mihi in vita et in morte in necessariis competentibus. Et nullum testamentum factum a me

vel facturum valeat contra istud aliquo iure; et ut ita maneat in perpetuum predictum testamentum pono fideiussorem D. de Bardaxino, qui firmiter faciat stare et complere omnia supradicta; et pono spondalieros dominum meum S. de Urradre, priorem Sancte Christine, et S. de illa Certera.

Sunt testes: G. Gassia et dompnus Ames et S. Layo.

D., rector ecclesie de Banaves, in domo Sancte Christine Cesarauguste hanc cartam scripsit III.º idus februarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

458

1242, febrero, 12. [Huesca]

Fortuño de Biñec permuta con el obispo Vidal un molino y todas sus heredades en Novalés a cambio de un censo de ocho cahíces de trigo y nueve de ordío anuales.

A. 2-319.

B. 2-320.

C. *Libro de la cadena*, n.º 115, p. 53.

D. *Libro de la cadena*, n.º 283, p. 161.

E. *Libro de la cadena*, n.º 748, p. 391.

Manifestum sit omnibus presentibus et futuris quod ego dompnus Fortunius de Bignech, miles, pro me et pro uxore mea domna Contessa, absente, et pro fratribus meis Guillelmo de Bignech et Petro de Bignech, presentibus, et pro Bernardo de Bignech, milite, Guillelmo Ath, Sanz Caverro et Aneri, fratribus meis absentibus, et pro Alauda, Maria, Blanchaflor et Beatrice, sororibus meis absentibus, et pro omnibus heredibus et successoribus meis, in presencia bonorum hominum, bono corde et gratuita voluntate, ac sine aliquo conquerenti, dono et de presenti trado vobis venerabili domno V., Dei gratia Oscensi episcopo, et vestris successoribus et episcopatu Oscensi in perpetuum, in concambium et permutationem quodam molendinum nostrum quem habemus in termino de Novals, cum omnibus apparamentis suis, quod fuit Galindi Garcez de Petraselz; et totam hereditatem nostram quam habemus vel habere debemus circa ipsum molendinum et omnes hereditates nostras quas habemus vel modo aliquo

habere debemus in villa de Novals et in suis terminis, integre et sine aliquo nostro nostrorumque retentu, scilicet casas et casales, vineas, ortos et ortales, campos, adempnas et aliaziras, linaria et canamaria, areas et paludes, furnos et columbaria, landas et terras cultas et incultas, heremum et populatum, a celo in abissum, cum ingressibus et egressibus suis et cum aquis, cequiis et aqueductibus, erbis, pratis et pascuis, montibus, lignis, silvis, terminis, vetatis, piscaminibus et venatis, et cum omnibus melioramentis factis et faciendis, et cum omnibus et singulis aliis iuribus et pertinentiis que ad predictum molendinum et ad predictas hereditates pertinent vel debent modo aliquo pertinere, videlicet per decem et septem kafficia, octo ipsorum tritici et novem ordeï censualia, que michi et meis datis et conceditis in concambium et permutationem pro molendino et hereditatibus supradictis, sicut inferius continetur. De quo concambio et permutatione me concedo bene paccatum pro me et pro dicta uxore mea et pro omnibus predictis fratribus et sororibus meis presentibus et absentibus et pro omnibus meis, ad meam propriam voluntatem. Quare predictum molendinum et hereditates cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et omnia iura, voces et acciones que in ipsis habemus vel habere debemus qualibet ratione de iure, dominio et posse nostro et nostrorum, eicio et extraho et in ius, dominium et possessionem corporalem nostram et successorem nostrorum et episcopatus Oscensis mito de presenti, cum hoc instrumento perpetuo valituro, ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum, franche et libere, sicut ad utilitatem vestram et successorum vestrorum et episcopatus Oscensis melius, firmiter et utilius potest dici vel intelligi ullo modo, ad dandum etiam, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestros vestrorumque successorum voluntates, ab hac die qua presens instrumentum scribitur in antea cui et quibus volueritis, libere perpetuo faciendas. Ad maiorem autem securitatem vestram et successorum vestrorum et episcopatus Oscensis, dono vobis fideiussores salvitatis de predicto molendino et hereditatibus quas vobis in concambio dono, de me et de omnibus hominibus et feminis istius seculi, per consuetudinem et forum Osce: domnum Petrum de Laçano, filium quondam domini Iohannis de Laçano, dominum Eximinum de Coscollano et domnum Guillelmum de Salas, milites, et me ipsum cum eis in simul et unumquemque pro toto.

Ita etiam quod si quis de cetero vos vel successores vestros eiceret aut vellet eicere de dicto molendino et hereditatibus vel aliquid ex ipsis minuere, ego et fideiussores predicti, ita quod non possimus nos inde unus per alio excusare, faciamus vos et successores vestros et episcopatum Oscensem predictum molendinum et hereditates cum omnibus iuribus et pertinentiis suis habere, tenere et possidere salve, integre et secure, vel demus vobis et successoribus vestris et episcopatu Oscensis aliud tam bonum et tam utile molendinum et alias tot et tam bonas et tam utiles hereditates, vobis et successoribus vestris et dicto episcopatu in villa de Novals et in suis terminis atque in locis tam competentibus dicto episcopatu, et faciamus ipsum molendinum et hereditates vos et successores vestros habere et possidere salve, integre et secure, secundum consuetudinem et forum Osce.

Nos autem V., Dei gratia Oscensis episcopus, P. Petri, prior, G. Petri, prepositus, et totum Capitulum Oscensis ecclesie, recognoscentes predictum molendinum et hereditates esse utiles et necessarie nobis et ecclesie nostre, ideo bonis cordibus et unanimi voluntate, per nos et omnes successores nostros, damus, concedimus et assignamus vobis, predicto domno Fortanerio de Bigneche et omni generationi et posteritati vestre et cui et quibus volueritis in perpetuum, in concambium et permutationem, pro predicto molendino et hereditatibus quas vos nobis datis, decem et septem kafficia mesure Oscensis, octo videlicet ipsorum pulcri et boni tritici et novem pulcri et boni ordeï, in Prepositura Oscensis; que decem et septem kafficia habeatis et percipiatis vos et omnis generatio et posteritas vestra in dicta Prepositura singulis annis in perpetuum in festo Sancte Marie mediantis augusti, censualia integre et in pace et sine contrarietate et impedimento totius persone viventis, franche et libere, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates, ab hac die qua presens carta scribitur in antea, cui et quibus volueritis, libere et perpetuo faciendas et sicut ad utilitatem vestram et vestrorum melius, firmiter et utilius potest dici vel intelligi ullo modo; obligantes nos et successores nostros et Preposituram predictam et omnia bona eiusdem Prepositure, mobilia et immobilia ubique habita et habianda, vobis et omni generationi et posteritati vestre et cui et quibus [volueritis], dicta decem et septem kafficia censualia dabit, vendebi-

tis, impignorabitis vel quocumque alio modo alienabitis vos vel vestri ad ipsa decem et septem kafficia singulis annis in memorato festo perpetuo solvenda. Ut autem ea omnia et singula que superius dicta sunt a nobis concessa perpetua in omnibus obtineat firmitatem et numquam possint ab aliquo vel aliquibus in irritum revocari presentem cartam, vobis concedimus signorum nostrorum munimine roboratam.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, pridie idus februarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Huius autem rei sunt testes: domnus Berengarius de Aguas et domnus Fortunius Lupi de Avenna, milites habitatores Osce.

Sig†num Petri Andree, Oscensis notarii, qui mandato predictorum hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

459

1242, febrero

Juan Pictavín vende a Pedro de Camino y a su mujer, Sancha, todos los frutos producidos por una viña suya sita en Huesca, en el Pueyo de Sancho, por dos mil sueldos jaqueses durante veinte años.

A. 2-618. Carta partida por ABC, parte inferior.

Notum sit cunctis hominibus presentem cartam videntibus quod ego dompnus Iohannes Pictavini, in presencia proborum hominum, bono animo et spontanea voluntate, vendo vobis Petro de Camino et uxori vestre dompne Sancie, omnes fructus, redditus et proventus que exhibunt de tota illa vinea mea quam ego habeo in Osca, scilicet in termino de Podio Sancii, videlicet de isto mense febroarii in quo sumus usque ad viginti annos integre et continue complectos, per precium quod mihi et vobis bene placuit, scilicet per dua milia solidos laccensium denariorum, monete bone et firme, quos omnes dictos denarios a vobis accepi die qua ista carta fuit facta, unde fui et sum bene paccatus mee plenissime voluntati. Predicta autem vinea affrontat in prima parte in via publica; in secunda parte in vinea Iohannis d'Exea; in tertia parte in vinea domus Xixena; in quarta vero parte in vinea dompni Bernardi Marquesii et in vinea domus Olive. Sicut iste

iamdicte affrontaciones vineam predictam ab utraque parte circundant et concludunt, ita vobis vendo omnes fructus redditus que exhibunt de vinea predicta, de victibus et arboribus, integre et sine diminucione sine aliquo meo meorumque retinimento. Et interim vos vel vestri laboretis illam vel faciatis illam laborare annis singulis, exabrir et podar et duas vices cavar et morgonar fideliter; et vos et vestri et qui vos volueritis, teneatis, possideatis potenter et explectetis predictam vineam cum omnibus suis directis et pertinenciis que ad eam pertinent et pertinere aliquo modo debent, usque ad terminum stabilitum. Preterea promitto vobis, sub fide Dei et legalitate mea, quod ego nec aliquis homo vel femina, pro me aud in voce vel nomine meo, in predicta vinea non faciamus vel fieri faciamus aliquam iniuriam, unde vos amitatis aliquid de directis vestris, et si forte aliquis homo vobis ibi fecerit forciam vel disturbium, promitto vobis esse fidelis, adiutor et protector pro omni posse meo sine omni dampno vestro. Ad maiorem vestram securitatem et confirmationem dono vobis fidanciam de salvetate de vinea predicta et de suis iuribus universis, de me et de omnibus hominibus et feminis, qui tenere, possidere et explectare faciat vobis et vestris illam in pace et sine omni voce mala et plectesia, prout superius dictum est, usque dicto termino, per fuerum Osce: dompnum Michaellem Petri, militi, et meipsum cum eo in simul. Et ego dompnus Michaeli Petri qui sum predictus, concedo me vobis [Petro] de Camino et uxori vestre dompne Sancie et vestris pro fidancia pro supradictis conveniis, et promitto vobis facere adtendere omnia supradicta.

Similiter, ego Petrus de Camino et uxor mea Sancia qui sumus predicti, a vobis dompno Iohanne Pictavino predictam vineam pro supradictis conveniis recipimus, et promitimus vobis et vestris predictam vineam reddere et deliberare in pace et sine omni voce mala et plectesia in fine predicti terminis. Et ut dicta adtendamus vobis, sicut dictum est, damus vobis inde fidanciam: Guillelmum de Camino, nepos meum, et nos ipsos cum eo in simul.

Testes autem huius rey sunt: Iohannes don Iulian et Guillelmus Galter. Quod est actum mense februarii, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Arnaldus Duhet, mandato omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sigtnum fecit.

1242, marzo, 15

Pedro Novés elige sepultura en Veruela, donando a cambio una heredad suya en Almuniente.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1008, p. 539.

[N]otum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Petro Noves, positus in infirmitate, tamen stando in meo bono sensu et in mea bona memoria, facio votum mee sepulture Sancte Marie de Berola, quod quandocumque ego migravero quod deferant corpus meum ad sepeliendum ad monasterium de Berola. Et laxo monasterio de Berola, pro anima mea et defunctorum meorum, totam illam hereditatem quam ego habeo in villa que dicitur Almunien, iuxta Oscam, ut monachi predicti monasterii de Berola semper habeant animam meam et animas parentum meorum in memoria. Et rogo priorem Sancte Christine quod quando ego migravero habundanter compleat corpus meum et honoret propria, sicut in meo testamento continetur, et de mortaylla et quod de necessaria omnibus qui corpus meum deferent ad Berolam; quod si prior facere nollet, rogo Garsiam Petri de Cascant et in manu eius dimitto quod ipso compleat honorifice et omnia predicta et quod pignoret priorem Sancte Christine donec compleat omnia predicta que corpi meo necessaria sunt in sepulturam. Et mando et rogo quod dompnus Garsias Petri de Cascant predictus faciat complere omnia predicta que reddat predictam hereditatem monachis de Berola.

Huius rei testes facio: don Sancio Alindez et don Bertrando el Cavero.

Factum fuit hoc in presencia matris P. de Noves et fratrum eius, mense marcii mediante, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Magister Dominicus hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

1242, marzo, 18. [Huesca]

Interrogatorio en el pleito entre el obispo de Huesca y el monasterio de San Pedro el Viejo sobre la posesión de la iglesia de Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 475, p. 239. Falta el comienzo.

[...] supradictam, sed non credit aliquos ibi recipere ecclesiastica sacramenta, nisi ecclesie violent. Item mandat ut capellanus noster absteineat a portatione corporis Christi per civitatem Oscensem quando vocatur ad communicandos infirmos. Confiterur episcopus.

Preterea quod absteineat a baptismo parvulorum. Confitetur episcopus.

Preterea quod absteineat a celebratione missarum illis qui volunt matrimonium contrahere. Confiterur episcopus.

Unde peto ipsum ab ipsa molestatione compesti, cum hoc cedat in preiudicium libertatis nostre ecclesie et competat nobis de antiqua consuetudine omnibus volentibus in Oscensi civitate constitutis ecclesiastica sacramenta conferre. Negat episcopus consuetudinem esse.

Preterea molestant nos dictus episcopus et ecclesia Oscensis super perceptionem decimarum hereditatis Sancte Marie de Cesaragusta et de Pedrol et de Atos, quas ecclesia Sancti Petri a longe retro temporibus percipere consuevit. Deliberat episcopus.

Preterea conqueror de domino episcopo; qui contra privilegia Romani pontificis, cum sim exemptus, et post appellationem a me ad vos ex habundanti interpositam et esset preterea in vos compromissum, in me et personas mihi subiectas de facto excommunicationis sententiam promulgavit. Et licet de facto fuisset lata sententia, occasione tamen ipsius fui in LX libris laccensis monete dampnificatus, quas peto ab ipso dampni nomine et interesse. Et de omnibus istis peto per vos mihi plenariam iusticiam exhibere. Et omnia peto addendi vel minuendi salvo iure. Anno Domini M.º CC.º XL.º primo, XV.º kalendas aprilis. Negat episcopus eum exemptum et negat eum appellasse.

Supradictas responsiones facit episcopus, salvis suis exceptionibus, iuribus et [...], et petit ipsum sibi condempnari ad prestationem quartarum defunctionum et oblationum et ad restitutionem eorum que de predicta quarta habuit ipse vel ecclesia Sancti Petri, cum illa non debeantur lege dyocesis cum fructibus perceptis et percipiendis et qui percipi poterunt.

Item ponit episcopus Oscensis quod ipse et predecessores sui sive ecclesia Oscensis possederunt semper ecclesiam Sancte Marie de Salis a

prima fundatione ipsius usque in hodiernum diem, hoc est a XL annis et ultra, et negat ecclesiam predictam et fructus eius debere adiudicari ipsi priori ex causis ab ipso positis.

Item ponit excipiendo quod si aliquod ius habuit unquam monasterium Sancti Petri in predicta ecclesia Sancte Marie de Salis, quod non credit, totum illud ius est remissum episcopo et ecclesie Oscense, per compositionem vel diffinitionem. Negat prior episcopum et ecclesiam Oscensem possedisse ecclesiam Sancte Marie de Salis a prima sui fundatione nec per XL annos concedit possedisse.

Item confitetur compositionem sive permutationem esse factam inter quomdam priorem Sancti Petri et episcopum et ecclesiam Oscensem, sed dicit dictam compositionem non valere eo quod fuit facte sine licentia et consensu abbatis et conventus Sancti Poncii.

Interlocutus est iudex quod utraque pars probet suam intentionem.

Signum Petri Andree, publici scriptoris Oscensis, qui de mandato domini archiepiscopi prescripti, hoc scripsit cum supradictionibus in quinta linea in duobus locis: in uno, videlicet ubi dicitur «siti» et in altero ubi dicitur «esse», et in quarta decima linea, ubi dicitur «[...] iudicia et mandata».

462

1242, marzo

María de Alquézar y sus hijos dan a Ascensio, hermano de la primera, una viña en Almuniente, en el término de Celada.

A. 5-71. Documento borroso.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate donationi quam facimus ego dompna Maria de Alqueçar et nos filii eius, scilicet Sancius et Benedicta et Sancia et Stevania. Placuit nobis, libenti animo et voluntate et in presencia bonorum hominum, damus vobis Ascensio, fratri mei et avuelo nostro, unam nostram vineam quam nos habemus in termino de Almunien qui Celata dicitur. Et affrontat ex una parte in linare nostro metipso; et ex alia in vinea de Iohanne de Alamançon; et ex aliis duabus in vinea et soto de abbacia. Sicut iste affrontaciones iamdicte includunt vel di-

vidunt predictam vineam ex utraque parte in circuitu, sic damus eam vobis totam integram sine ullo retentu et sine ulla mala voce et cum ingressibus et regressibus suis et cum sua aqua. Et volumus et concedimus vobis ut ab hac die in antea habeatis illam in vestram propriam hereditatem salvam et securam, ingenuam, liberam et quitiam, per vendere et dare et in pignare cuicumque vos volueritis et facere in ea et ex ea vestras proprias voluntates tamquam de vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generatio vestra per secula cuncta. Et ad maiorem vestram securitatem damus vobis fidanciam salvitati qui vobis iamdictam vineam salvam faciat, per forum Osce: dompnum Dominicum Valencia et nos cum illo in simul.

Huius rey testes sunt qui hoc viderunt et audierunt: dompnus Iohannes Patri, abbatis, et Bernardus, gener de dompna Sancia de Abbatia.

Actum est hoc mense marcii, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Dompnus Calbetis, capellanus de Almunien, hanc cartam scripsit et hoc sigtnum fecit.

463

1242, abril, 12. Zaragoza

Sentencia arbitral del pleito entre el obispo de Huesca y el abad de Veruela acerca de la cuarta funeral de la villa y el castillo de Cuarte y otras heredades. B. Libro de la cadena, n.º 456, p. 237.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. VII, p. 84.

[I]n Dei nomine. Ego magister Berengarius, canonicus Tutelanus, arbiter in cause que vertebatur inter venerabilem patrem V., Dei gratia episcopum, et Capitulum Oscensem ex una parte, et dompnum R. Gyllelmi, abbatem, et conventum de Berola ex altera, super quarta que debetur ratione defunctionis castri et ville de Quarto et pertinencias suas; in super quarta que debetur ratione defunctionis de Sasgallelo; et hereditatum Eximini d'Ançua et Fortuni d'Ançua, de Octura, et super que debetur ratione defunctionis domorus quas habent in Osca, que omnia sunt in territorio Oscensi, et super fructibus perceptis et qui percipi poterunt de predictis omnibus a tempore quo dicti abbas et conventus ea haberunt usque ad hanc diem, que omnia episcopus et Capitulum Oscensem petebant ab

abbate et conventu de Berola, et super omnibus questionibus quas predicti abbas et conventus faciebant a dictis episcopo et Capitulo, ratione expensarum facturarum in castro predicto, et pro eodem et ratione trium pitanciarum que ex redditibus castri debebantur conventui de Berola, et ratione pecunie quam oportuit dictos abbatem et conventum solvere creditoribus seu expendere occasione predicti castri et aliarum predictarum possessionum.

Visis, auditis et intellectis instrumentis rationibus et allegationibus utriusque partis, habito consilio sapientium, absolvo eosdem abbatem et conventum per pennam quingentorum morabetinorum in compromisso statutam ab impetitione dictorum episcopi et Capituli Oscensis super petitione que debetur ratione defunctionis castri et ville de Quarto et pertinentiarum suarum et quarto que debetur ratione defunctionis de Salgalelo et hereditatum predictarum de Octura et domorum de Osca et super fructibus perceptis et percipiendis omnium predictorum eiusdem episcopo et Capitulo Oscensi super ipsis perpetuum silentium imponendo. Et mando et laudo pro penna superius nominata quod abbas et conventus predictus dent episcopo et Capitulo antedictis sexcentos quinquaginta morabetinos; de quibus dent quinquaginta morabetinos in proxima dominica qua cantatur quasi modo, et in crastinum festum Sancti Michaelis proximo venturi trescentos morabetinos, et in proximo mense ianuarii alios trescentos morabetinos. Predicta vero dominica de quasi modo dicti abbas et conventus dent fideiussores idoneos apud Oscam ad arbitrium seu noticiam G. Petri, prepositi Oscensis, ad solvendis predictis sexcentis morabetinis dictis episcopo et Capitulo Oscensi in terminis superius memoratis. Adhuc ego magister Berengarius predictus, absolvo eosdem retentione castri et ville de Quarto et pertinentiarum suarum, et pro aliis predictis possessionibus eisdem abbati et conventui impono perpetuum silentium super ipsius. Hec autem omnia et singula mando servari a partibus, ut superius sunt expressa, per penna quingentorum morabetinorum in compromisso comprehensam.

Lata fuit hec sententia apud Cesaraugustam, presentibus Stephano Egidii, clerico, et Sancio de Almoçara, layco, adhoc vocatis et rogatis testibus, II.º idus aprilis, anno Domini M.º CC.º XL.º II.º.

Signum Dominici Martini de Alqueçar, publici tabellionis Cesarauguste, qui his interfuit et de mandato omnium predictorum hoc scripsit anno, die et loco prefixis.

Ego frater Raymundus, Berolli abbas, laudo, confirmo et hoc signum Facio. Ego frater Vallesius, prior, subscribo. Ego frater Bernardus, subprior, subscribo. Ego frater S., cellararius, subscribo. Ego P. de Orençan, vestiarium, subscribo. Ego frater P. de Magalon, sacrista, subscribo. Ego frater B., cantor, subscribo.

464

1242, abril, 27

Los clérigos y el pueblo de Barbastro apelan a la Santa Sede por haber sido incorporada su iglesia a la mensa episcopal y por otros agravios.

B. *Libro de la cadena*, n.º 439, p. 229.

C. *Libro de la cadena*, n.º 670, p. 349.

[N]otum sit cunctis presentem paginam inspecturis quod nos clerici Barbastrenses Ugo, videlicet rector eiusdem ecclesie; et Dominicus de Porta Spana, archipresbiter; et Bernardus del Son et Martinus de Sancio Clavigero et Iohannes Ruben et Sancius de Turmis et Martinus de Sanctis Massis et Michael de Senz, sacerdotes; et Bernardus de Turmo et Garsias Frontini et Dominicus Petri et Raymundus de Barcavo et Ferrarius de Orbellito et Iohannes de Lasieso, dyachoni; et Pascasius Gemeninus et Martinus de Plazentia et Garsias Civatarius et Garsias de Sengrat, subdyachoni; et Dominicus de Cesaraugusta, iusticia, et iurati et consules et omnis universitas tocius populi Barbastrensis, nos omnes et singuli, sentientes nos gravatos a vobis domno V., Oscensi episcopo, quia procurastis ut dictum est nobis de novo ecclesiam Barbastrensem a domno P., Dei gratia Terrachonensi archiepiscopo, mense vestre incorporari, et quia gravatis nos in non complendo statutum numerum viginti clericorum in ecclesia memorata, et quia in multis non gravatis et spoliando rectorem nostrum et nos et ecclesiam ab omnibus dignitatibus suis et nostris, timentes ne in posterum durius nos et ecclesiam gravetis, sedem apostolicam appe-

llamus, ecclesiam nostram et villam cum suis pertinentiis et personas nostras et omnes res nostras presentes videlicet et futuras, sub protectione domini pape sedisque aplostostice supponentes.

Actum est hoc anno Domini M.º CC.º XL.º II.º, die dominica que cantatur quasi modo, in presentia et sub testificatione Garsie de Liesa et Raymundi del Son, milites.

Petrus de Almege, publicus notarius Barbastri, de mandato tocius clerici et populi Barbastrensis, presentem istam cartam scripsit et hoc signum fecit.

465

1242, abril, 28. Huesca

Don Pedro Maza y el abad de San Ginés ponen sus querellas bajo el arbitrio de Pedro Cornel, mayordomo de Aragón, con pena de quinientos morabetinos alfonsinos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 976, p. 512.

[N]overint universi presentem paginam inspecturi quod super querimonias, rancuras et demandas quas nos dompnus P. Maça habebamus de abbate Sancti Genesii et de U., fratre suo, et de abbate Sancti Salvatoris de Pantigosa, et de filiis Bertrandi de dompna Parda, et de P. Gostança et de filio suo et de suo genero, sciendum est quod nos dompnus P. Maça, bono corde et spontanea voluntate, totam contentionem supradictam et demandam ponimus in posse, in lodo, in dicto, in facto et in mandato dompni P. Cornelii, maiori domus Aragonis. Ita videlicet quod quicquid ipse nobis super illud dixerit vel mandaverit aliqua ratione vel causa nis illud attendamus, compleamus bona fide sine fraude et quod numquam in aliquo contraveniamus. Et si forte quod dictus nolit nos illud attendere vel complere noluissemus, promittimus vobis dompno P. Cornelii et convenimus dare pro pena quingentos morabetinos Alfonsinos in auro et ut potius hoc firmius et plenius atendatur et compleatur, ut superius dictum est notatum, nos dictus P. Maça damus vobis dicto P. Cornelii fidantias et nos cum eis in simul qui vobis omnia supradicta et singula faciant attendere et

complere et etiam si contingeret dare penam predictorum morabetinorum, ut superius est notatum: dompnum Michaellem de Rada et dompnum Rordricum de Coscollando, milites. Et nos dicti M. de Rada et R. de Coscollano ita nos concedimus esse inde fidancias, sicut superius continetur.

Similiter nos abbas de Sancto Genesio, per nos et omnes alios supradictos tam super querimonias, rancuras et demandas quas nos alii supradicti a dompno P. Maça habebamus, sciendum est quod nos dictus abbas Sancti Genesii, bono corde et spontanea voluntate totam contentionem supradictam et demandam ponimus in posse in loda dompni P. Cornelii, maioridomo Aragonis, et in dicto, in facto et in mandato suo. Ita videlicet quod quicquid ipse nobis vel supradictis dixerit super illud vel mandaverit aliqua ratione vel causa nos illud attendamus, compleamus, attendere et complere faciamus bona fide sine fraude omnibus supradictis et quod numquam in aliquo contraveniamus. Et si forte quod dictus nolit nos in simul cum eis illud attendere vel complere noluissemus, promittimus et convenimus vobis dare pro pena quingentos morabetinos Alfonsinos in auro. Et ut potius hoc firmiter attendatur et compleatur, ut superius dictum est notatum, nos dictus abbas de Sancto Genesio, per nos et omnes alios supradictos, damus vobis dompno P. Cornelii, maiordomus Aragonis, fidancias et nos in simul cum eis qui vobis in simul cum supradictis omnia supradicta et singula faciant attendere et complere et etiam si contingeret dare penam predictorum morabetinorum, ut superius est notatum: dompnum P. Lupi de Octura et dompnum Hugum Martini, cives Oscensis. Et nos dicti P. Lupi de Octura et Hugus Martini ita nos concedimus esse inde fidancias, sicut superius continetur.

Testes huius rei sunt: dompnum Michaellem Martini de Boleya et B. Marchesii, iusticia Oscensis, et Guillemus de dompno Grimone.

Actum fuit hoc III.^o die in exitu mensis aprilis, in civitate Osce, in palacio domni F., infantis et tocius regni Aragonis procuratoris, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Signi Dominici Egidii, scriptoris iusticie domini regis, qui cum voluntate istarum partium hanc cartam scripsit et eam divisit per literas alphabeti.

1242, junio, 4. [Jaca]

Domingo de Ossa y Ermesinda de Ossa dan a su hermano Arnaldo la parte que le tocaba en la casa y el huerto que poseían tras la división efectuada por sus padres.

A. Extravagantes, n.º 41.

Ad noticiam cunctorum perveniat quod hec est carta donationis et confirmationis quam facimus nos Dominicus de Ossa et Armissen de Ossa, soror mea. Damus vobis Arnaldo de Ossa, fratri nostro, totam illam partem quam tangebatur nobis vel tangere debebat in illam domum et in illum ortum que est retro; quam domum et ortum quam habebamus in simul ubicum ad dividendum ex partem parentum nostrorum Arnaldi de Ossa et uxoris eius Anglesa. Predicta namque domus et ortus sunt in Burgo Novo lacce, qui habent affrontationes ex una parte domum et ortum filiorum Guillelmi Diego; et ex alia parte est domum et ortum dompne Lochalie, uxor que fuit Guillelmi de Susach, et tenet de illa carrera publica que est ante usque ad corralem Sancte Christine que est retro. Sicut predicte affrontationes includunt et dividunt undique, sic damus vobis totam illa partem et totum illud quod nos ibi debemus habere de sumo usque ad eorsum integre, sicut sunt terminate, signate et bogate, cum suo penticio autem et cum sua tenda que est propie et cum sue corrale et cum suo çelario et torculario et laco, cum cameriiis et tabulatis et parietibus undique per medium, et orto cum uttis et arboribus, heremum et populatum, cum ingressibus et regressibus, francham, liberam et quietam, sine mala voce et sine ullo interdico et sine ullo ingenio et absque retentu nostri nostrorumque, set damus atque liberamus vobis pefatam domum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis quas pertinerit vel pertinere debent et mittimus vobis in corporali possessione, quod habeatis et possideatis pefatam domum et ortum integre per secula cuncta, et quod habeatis potestatem dandi, vendendi, petinendi vel inpignorandi vel cambiandi vel alienandi vel ad vestram propriam voluntatem faciendi de predicta domo et orto, ita quod nos nec aliquis per nos non habeamus potestatem unquam aliquid vobis petere

nec habeamus recursum unquam in prefata domo et orto ex parte avo-
loris nec patrimonis nec matrimonis nec aliqua societate nec pro aliqua
fraternitate nec ulla causa de hoc mundo, cum carta vel sine carta ullo
modo confecta vel deinde facienda nec cum foro secularii nec cum aliquo
ius ecclesiastico, scripto vel non scripto, contra vos, set quod habeatis et
possideatis, sicut melius dici legi vel intelligi potest ad vestri vestrorumque
comodum et salvamentum et ad forum lacce cum hac carta perpetuo va-
litura. Ad maiorem vestram securitatem damus vobis fideiussores: Petrus
de Partarrui et Petrus de Villanua, qui hanc donationem vobis firmiter
faciat tenere et complere ex omnibus hominibus vel feminabus ad forum
lacce, per secula cuncta.

Et ego iamdictus Arnaldus recipio ex vobis hanc donacionem et iam-
dictas fidançias similiter, sicut superius est prenotatum coram testibus
submissis.

Huius donationis sunt testes visores et auditores: Bartholomeus de For-
çañç et Bernardus del Salt, habitatores lacce.

Actum est hoc pridie nonas iunii, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Petrus Cardelli hanc cartam scripsit et hoc sig†num posuit.

467

1242, junio, 13

*Sentencia arbitral dictada por el rey Jaime I de Aragón y el arzobispo de Tarra-
gona, por la que se resuelve el pleito entre los obispos de Huesca y de Tortosa
acerca de la posesión de Alquézar y otras iglesias.*

A. 6-101. Carta partida por ABC.

B. 6-330.

C. *Libro de la cadena*, n.º 208, p. 93.

D. *Libro de la cadena*, n.º 345, p. 186.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. VIII, p. 86.

Publicado por Ambrosio Huici Miranda y M.^a Desamparados Cabanes Pe-
court, *op. cit.*, vol. II (1237-1250), doc. 355, p. 140.

Cum controversia verteretur inter V., episcopum, et ecclesiam Oscensem ex una parte, et P., episcopum, et ecclesiam Dertusensem ex altera, super castro de Orta, villa de Natilla, villa de Leçina, hereditatibus de Barbastro et de Açara et molendinis et hereditatibus de Alcheçar et aliis omnibus temporalibus que episcopus et ecclesia Dertusensis tenent in Aragone, Litteria et Rippacurcia. Tandem episcopus Oscensis, pro se et Capitulo suo, et episcopus Dertusensis, pro se et Capitulo suo, compromiserunt in domnum I., regem Aragone, et in domnum P., archiepiscopum Terrachonensi, super omnibus hereditatibus et possessionibus predictis sub pena mille morabatinorum, ita scilicet quod quelibet pars teneatur stare et obedire super omnibus et singulis predictis sentencie vel sentenciis, dicto vel dictis, consilio vel consiliis, mandato vel mandatis, compositioni vel compositionibus, predictorum regis et archiepiscopi et quecumque pars non obediret sententie vel sententiis, dicto vel dictis, consilio vel consiliis, mandato vel mandatis, *compositioni vel compositionibus*, eorum daret parti obedienti mille morabatinos pro pena et amitteret ius quod habet in predictis et restitueret quod recipit ex hoc arbitrio vel compositione dicto consilio vel mandato, salvo iure suo parti obedienti et fueret fideiussores de predicta pena domnus F., infans Aragonie, et Berengarius de Monte Regali, civis Valentinus, pro episcopo et ecclesia Dertusense, et dompnus Rodericus de Liçana et Petrus Sancii, civis Ylerdem, pro episcopo et ecclesia Oscensi. Unde nos predicti I., Dei gratia rex Aragone, et P., per eandem archiepiscopus Terrachonensis, visis privilegiis et instrumentis utriusque partis et auditis rationibus eorundem, quia invenimus episcopum et ecclesiam Dertusensem castrum de Orta, villam de Natilla, villam de Leçina, hereditates de Barbastro et de Açara, molendina et hereditates de Alcheçar et alias hereditates et possessiones temporales in Aragonia, Litteria et Rippacurcia possidere in quibus se habere ius multiplicibus rationibus afferebant episcopo et ecclesia Oscense dicentibus ad se eadem pertinere inter eos de consensu perpetuim amicabiliter duximus componendum. Unde dicimus et sentenciando pronunciamus quod episcopus et ecclesia Dertusense tradant in continenti predictum castrum de Orta, villam de Natilla, villam de Leçina, hereditates de Barbastro et de Açara, molendina et hereditates de Alcheçar et omnis hereditates et

possessiones temporales quas episcopus et ecclesia Dertusense habent in Aragonia, Litteria et Rippacurcia inunes ab omni obligacione et alienacione et honere in diminucione vel detrimentum dominalium, iurium vel redditum antiquorum factis episcopo et ecclesie Oscensis habenda et tenenda in perpetuum et tanquam propria possidenda et in corporalem possessionem ipsarum hereditatum et possessionum ipsum episcopum et ecclesiam Oscensem inducant. Et mandamus et arbitramus quod predictus episcopus et ecclesia Dertusensis restituant et cedant episcopo et ecclesie Oscensi omnia instrumenta, iura, voces et actiones que habent vel habere possunt ratione predictarum hereditatum et possessionum, et in hoc episcopum et ecclesiam Dertusensem condempnamus perpetum eis super predictis hereditatibus et possessionibus silencium imponentes. Et episcopus et ecclesia Oscensis dent mille et sexcentos quinquaginta morabatinos predicto episcopo predicto episcopo et ecclesie Dertusensi usque ad proximum festum Natalis Domini; de quibus morabatinis emanantur possessiones ad opus ecclesie Dertusense. Ita tamen quod predicti marabatinos arbitrio Terrachonensis archiepiscopi conseruentur et expendantur in empcione dictorum possessionum et utquam predictorum episcoporum faciat alterum securum, secundum arbitrium predicti archiepiscopi, quod Capitulum suum vel aliquis de Capitulo contra hoc non veniat; et omnia et singula dicimus et pronunciamus sub pena predictorum mille morabatinarum, ita quod pars que in obediens fuerit in aliqua predictorum solvat mille morabatinos parti obediens pro pena et amitat ius quod habet in predictis et restituat quod recipit ex hoc arbitrio vel compositione dicto consilio vel mandato.

Actum est hoc idus iunii, anno Christi Incarnationis millesimo ducentesimo quadagesimo secundo.

Ego Petrus, Sancte Terrachonensis archiepiscopus, subscribo. Sig†num G. de Fenolario, precentoris Dertuse. Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †. Ego Poncius, Dertusensis episcopus, subscribo †. Sig†num Arnaldi, Dertusensis sacriste. Signum † Iacobi, Dei gratia regis Aragonie, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulli qui in hiis auctoritatem regiam impartimus. Sig†num Ferrandi, infans

Aragone. Sig[†]num Roderici de Liçana. Sig[†]num Petri Sancii, civis Ylerden-
sis, qui hoc laudamus et firmamus. Sig[†]num Berengarii de Monte Regali
predicti qui hoc laudavit et firmavit, presentibus Petro Marinerio et Bernar-
do de Blanchafort. Ego B., sacrista laccensis, subscribo †. Ego P. Marthe,
Vallensis archidiaconus, subscribo †. Sig[†]num G., prioris Dertuse. Ego
Dominicus, prior claustral, subscribo sig[†]num. Ego Bernart, Dertusensis
archidiaconus †. Sig[†]num Guillelmi de Scarp, canonici. Sig[†]num D. de
Olivela, canonici. † Arnaldi, presbiteri et canonici. Sig[†]num Petri de Podio,
canonici. Sig[†]num G. de Tamarito, camerarii canonici. Sig[†]num magistri
Dominici, precentoris Valentini, que tamquam testis subscripsit. Sig[†]num
magistri B. de Solerio, domini regis notarii, testis huius rei. Ego magister
M., archidiaconus Valentino, testis, subscribo. Ego Iohannes de Guardia,
testis, subscribo.

Sig[†]num Bernardi Leochadie, publici notarii Valencie, qui hoc scripsit,
cum suprascripto in V.^a linea, ubi dicitur «compositioni vel compositioni-
bus».

468

1242, junio, 19

El obispo y el capítulo de Tortosa aceptan la sentencia arbitral dada por el rey Jaime I y el arzobispo de Tarragona en favor del obispo Vidal sobre la retención por el obispo de Tortosa de varias iglesias sitas en el obispado oscense.

B. *Libro de la cadena*, n.º 216, p. 99.

C. *Libro de la cadena*, n.º 224, p. 107.

D. *Libro de la cadena*, n.º 338, p. 180.

E. *Libro de la cadena*, n.º 476, p. 239.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. IX, p. 88.

In Dei nomine. Pateat universis presentibus et futuris quod nos Pon-
cius, Dei grati aepiscopus, et universum Capitulum Dertusensem, cum
presenti publica scriptura perpetuo valitura, per nos et per omnes suc-
cessores nostros, recipimus et approbamus sentenciam et sentencias,
dictum et dicta, compositionem et compositiones, mandatum et man-

data, arbitrium et arbitria que domnus Iacobus, rex Aragonie, et domnus Petrus, Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus, tulerunt, dixerunt, fecerunt vel mandaverunt inter episcopum et ecclesiam Dertusenses et episcopum et ecclesiam Oscenses super castro de Orta, villis de Natilla et Lezina, hereditatibus de Barbastro et de Azara et aliis omnibus hereditatibus que nos et ecclesia Dertusensi possidebamus in Aragonia, Litteria et Rippacurcia, sicut plenius continetur in instrumento publico facto per manum B. Leochadie, notarius Valencie, per quod patet predictos regem et archiepiscopum pronunciasse predicta castrum, villas et hereditates, et adiudicasse predictis episcopo et ecclesie Oscensi una omnia predicta et singula, scilicet castrum de Orta et villas de Natilla et Lezina et hereditates de Barbastro et de Azara et omnes alias que nos et ecclesia Dertusense possidemus et tenemus in Aragonia, Litteria et Rippacurcia cum omnibus pertinentiis suis, damus, tradimus et deliberamus predictis episcopo et ecclesie Oscensi, et eos in possessionem corporalem eorum et omnium pertinentiarum suarum inducimus cum hoc publico instrumento. Dantes et cedentes eis omnia iura, voces et actiones que nobis vel ecclesie Dertusensi competunt vel competere possunt in eis vel nomine earundem. Precipientes hominibus et militibus predictorum locorum et hereditatum quod ab hac die in antea respondeant predictis episcopo et ecclesie Oscensi de omnibus et singulis sicut hactenus nobis et ecclesie Dertusense facere tenebantur; absolventes eosdem homines et milites a fidelitatibus, homagiis et dominio nostro; ita tamen quod predictis episcopo et ecclesie Oscensi faciant homagia et fidelitates, et recognoscant dominia sicut nobis facere tenebantur, et hec omnia facimus scienter et consulte, renunciantes omni iuri, privilegio, foro, constitutioni, consuetudini, beneficio legum et canonicum et specialiter restitutioni in integrum et prescriptioni que pro nobis possent facere in hac parte; promittentes Deo et predictis episcopo et ecclesie Oscensi quod contra predicta vel aliquod predictorum non veniemus nec venire aliquem paciemur.

Quod est actum XIII.º kalendas iulii, anno Domini M.º CC.º XL.º II.º.

Ego Poncius, Dertusensis episcopus, subscribo. Signum G., prioris Dertuse. Ego Dominicus, prior claustrale, subscribo signum. Signum Arnaldi, Dertusensis sacriste. Ego Bernardus, Dertusensis archidiaconus,

subscribo. Signum B. de Fonollario, precentoris Dertuse. Signum B. de Olivela, canonicus. Signum G. de Scarpi, canonicus. Signum Bernardus, presbiteri et canonicus. Signum G. de Tamarito, canonicus.

Signum P. de Tamarito, publici Dertusensis notarii, qui hoc scripsit cum aptatis litteris in VII.^a linea, die et anno prenotatis.

469

1242, julio, 2

García Pérez, prepósito, arrienda al caballero Pedro Raimúndez de Pompién los frutos, décimas y posesiones de la iglesia de dicho lugar durante seis años. A. 2-212. Carta partida por ABC, parte inferior.

Noverint universi quod nos G. Petri, prepositus Oscensis, locamus sive damus ad firmam vobis dompno Petro Raimundi de Pomprien, militi, omnes fructus, decimarum et possessionum ad ecclesiam de Pomprien in terminis eiusdem spectancium. Ita quod a modo usque ad VI.^{ex} annos continue completos recipiatis et habeatis ex integro omnes fructus predictos pacifice, et nobis dicto preposito unoquoque predictorum annorum in festo Sancte Marie menssis augusti XXX kafficia cibarie Oscensi mesure, videlicet XV tritici et XV ordeï, pulcre cibarie et bone intus in villa predicta de Pomprien, pro tributo, annis singulis pacifice et plenarie persolvatis nobis dicto preposito vel bayulo nostro. Adhoc preter[e]a vobis in pactum deducimus ut vicario quem nos instituerimus in ecclesia supradicta qui est ecclesia de Alborege de cantare teneatur ex pacto prout consuevi actenus de cantari provideatis in necesariis competenter per spacium predictorum VI.^{ex} annorum supradictorum necnon, et vicinis loci eiusdem congrue ministretis potus et alias consuetudines temporales quas recipere consueverunt ab ecclesia supradicta. Completo vero termino supradicto, fructus predictos nobis et ecclesie Oscense plene et libere dimitatis et nobis liceat ipsos auctem propria occupare; addicimus etiam quod si forte defeceritis in solutionem penssionis vel in aliquo premissorum nisi celeri satisfacere usque in sequentem tocium diem post festi Sancti Michaelis annuatim illud emendaveritis cadatis a iure fructuum predictorum et dimitatis ex toto, et

nobis liceat fructus auctem propria emperare, salva exigendi pensione subtractam vobis nichilominus potestate.

Et ego dictus P. Raimundus de Pompian locationem fructuum predictorum sub predictis pactis et conditionibus antedictis a vobis dompno G. Petri, preposito Oscensi, recipio et promito bona fide sine fraude; facio inde homno manibus et ore legaliter quid pensionem predictam fueri tributum annis singulis prefixo termino vobis persolvam et omnia alia et singula supradicta legitime compleam et attendam usque ad dictum terminum et prescriptum pacifice et quiete, et elapso termino et spacio dictorum VI.^{ex} annorum predictos fructus vobis et ecclesie Oscensi plene et libere restituant vel restitui faciant sine omni impedimento persone alicus et retentu et absque omni honore debitorum. Et dono vobis fidanciam securitatis qui mecum vel sine me predictum tributum in predictis terminis vobis persolvat vel persolvi faciat et haberi termino antedicto et conveniencias omnes tenere iamdictos et observare et facere in omnibus adimpleri pacifice, ut superius est expressum: dompnem Ugonem Martini, fratrem meum, et meipsum cum illo in simul et unquam nostrum pro toto.